
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

do art. 58, caput, e Parágrafo Único, inciso II, da Lei 5.810/94-
RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/02/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 162094

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMOS ADITIVOS DE MARÇO/2017
 Partes: DETRAN e CARLA JAQUELINY ROCHA DA COSTA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 15/03/2017 a 14/03/2018
Autorização: Processo 2017/89397
Ordenador de Despesa: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
Partes: DETRAN e FABRÍCIO SANTOS BENTES DE SÁ
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 15/03/2017 a 14/03/2018
Autorização: Processo 2017/89397
Ordenador de Despesa: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 Partes: DETRAN e MARIA LUISA DE ANDRADE MASCARENHAS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 15/03/2017 a 14/03/2018
Autorização: Processo 2017/89397
Ordenador de Despesa: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 Partes: DETRAN e MÁRCIO DE OLIVEIRA PANTOJA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 15/03/2017 a 14/03/2018
Autorização: Processo 2017/89397
Ordenador de Despesa: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 Partes: DETRAN e SUANNE MARIA FIGUEIRA CUNHA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 15/03/2017 a 14/03/2018
Autorização: Processo 2017/89397
Ordenador de Despesa: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 Partes: DETRAN e SÉRGIO PAULO BARRETO DA SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 15/03/2017 a 14/03/2018
Autorização: Processo 2017/89397
Ordenador de Despesa: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 TERMO ADITIVO DE ABRIL/2017
Partes: DETRAN e LUIZ HENRIQUE FRANCEZ BRASIL
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 25/04/2017 a 24/04/2018
Autorização: Processo 2017/89386
Ordenador de Despesa: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 162172

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 917/2017-DAF/CGP,DE28/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeiro do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/127333. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Maria da Conceição Rodrigues Matias CPF nº 
307.289.402-72, MAT 80845407 /1, ocupante do cargo de 
Assistente de Trânsito, lotado na Ciretran de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-100,00 (CEM REIAS) para suprir as despesas eventuais e 
de pronto, no municipio de Barcarena. 
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 03/04 à 02/05/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 918/2017-DAF/CGP,DE28/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeiro do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/121220. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 

servidor Karina Sant’Ana Aleixo CPF nº 582.981.342-49, MAT 
57226498 /1, ocupante do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-600,00 (SEISCENTOS REIAS) para suprir as 
despesas eventuais e de pronto, nos municipios de Redenção e 
Parauapebas. 
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 04 à 19/04/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

 PORTARIA Nº 935/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeiro do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/125283. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Eliana Ramos da Silva CPF nº 733.660.482-04, MAT 
57203584 /1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito , lotado 
na Ciretran de Tucurui.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto, no municipio de Goianésia do Pará. 
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 03 à 14/04/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 162200
PORTARIA Nº 825/2017-DAF/CGP,DE21/03/2017

A Diretora Administrativa e Financeiro do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/117768. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Patrick Fialho Vieitas CPF nº 842.442.082-91, MAT 
57196230 /1, ocupante do cargo de Técnico de Informática, 
lotado na DTI/INFRA. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto, no municipio de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 03/04 à 02/05/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 162101

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 862/2017-DAF/CGC,DE23/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2017/112496.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove (09) diárias, a servidora abaixo 
especifi cada referente ao deslocamento de Capanema para o 
municipio de Quatipuru nos períodos de 30/03 à 03/04/2017 e 
06/04 à 10/04/2017,a fi m de coordenar a equipe de agentes de 
trânsito, que irá desenvolver ações de fi scalização, no referido 
municipio.

nome Cargo CPF matricula valor

Ângela Maria dos Reis Chefe de grupo 167.169.812-
68

73504280 
/1 R$ 1.215,00

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 863/2017-DAF/CGP,DE23/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/112496.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Capanema para o municipio de Primavera no período de 04 à 
08/05/2017,a fi m de coordenar a equipe de agentes de trânsito, 
que irá desenvolver ações de fi scalização, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula valor

Ângela Maria dos Reis Chefe de grupo 167.169.812-68 73504280 /1 R$ 607,50
PAULA IVANA FREIRE DA FONSEca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 864/2017-DAF/CGP,DE23/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/112474.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove (09) diárias, a servidora abaixo 
especifi cada referente ao deslocamento de Capanema para o 
municipio de Quatipuru nos períodos de 30/03 à 03/04/2017 e 
06/04 à 10/04/2017,a fi m de coordenar a equipe de agentes de 
trânsito, que irá desenvolver ações de fi scalização, no referido 
municipio.

nome Cargo CPF matricula
Denis Pinheiro Vales ag.fi sc.transito 672.541.952-68 57207186 /1
Leandro Oliveira Souza ag.fi sc.transito 804.087.612-53 57201362 /1
Raphael Rocha Mesquita ag.fi sc.transito 959.068.863-20 57201378 /1
Renata Sousa da Silva ag.fi sc.transito 750.500.722-04 57201382 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 865/2017-DAF/CGP,DE23/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/112474.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Capanema para o municipio de Primavera no período de 04 à 
08/05/2017,a fi m de coordenar a equipe de agentes de trânsito, 
que irá desenvolver ações de fi scalização, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Denis Pinheiro Vales ag.fi sc.transito 672.541.952-68 57207186 /1
Leandro Oliveira Souza ag.fi sc.transito 804.087.612-53 57201362 /1
Raphael Rocha Mesquita ag.fi sc.transito 959.068.863-20 57201378 /1
Renata Sousa da Silva ag.fi sc.transito 750.500.722-04 57201382 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 162097

PORTARIA Nº 901/2017-DAF/CGP,DE27/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/118223.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 03/04 à 
02/05/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
habilitação na agência de referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
César Augusto Matos Alves assist.transito 803.554.042-49 57194090 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 902/2017-DAF/CGP,DE27/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/120091.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 


